
                                                                                                                                37035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 6-6-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 21 maggio 2024, n. 196
L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii. - Costituzione della Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile di 
cui all’art. 3, comma 1 bis. Nomina dei componenti della Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare 
Sostenibile.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/97; 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
Visti il D.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679;
Vista la L.R. n. 13/08 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69;
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i;
Vista la D.G.R. n. 2435 del 21/12/2018 di istituzione della Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare 
Sostenibile;
Visti la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021;
Vista la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;
Vista la L.R. del 15 giugno 2023, n. 18 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;
Vista la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati.
Vista la L.R. 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e Bilancio 
pluriennale 2024-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;
Vista la L.R. 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026”;
Vista la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.
Vista la D.G.R. n. 428 del 08/04/2024 di attribuzione delle funzioni vicarie ad interim della Sezione Politiche 
Abitative afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, ai sensi dell’articolo 24, comma 5 
del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22.

Rilevato che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte della Sezione.

Considerato che:

•	 con D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 è stato adottato il modello organizzativo denominato 
“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo – MAIA 2.0”;

•	 con D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 sono state definite le Sezioni di Dipartimento e le relative 
funzioni;

•	 alla Sezione Politiche Abitative del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana  è  stata  
attribuita  la  funzione  di  promuovere  la  qualità  delle trasformazioni urbane e territoriali mediante 
politiche di sostenibilità dell’abitare ai sensi della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.;

Premesso che:

•	 la Giunta Regionale con D.G.R. n. 2435 del 21/12/2018 ha istituito la Commissione Tecnica Regionale 



37036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 6-6-2024

per l’Abitare Sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 bis della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii., prevedendo che:
○	 sia assegnata una dotazione finanziaria per l’istituzione e il funzionamento della commissione 

tecnica regionale nell’ambito della missione 8, programma 2, titolo 1. Capitolo di spesa 
U0802004 del bilancio autonomo regionale;

○	 la Commissione Tecnica, composta da n. 5 componenti da individuare sulla base dei requisiti 
minimi personali e professionali fissati dallo schema di Avviso pubblico di selezione ivi 
approvato, sia presieduta dal Dirigente della Sezione Politiche Abitative;

•	 con Determinazione Dirigenziale n. 422 del 03/11/2023 è stato approvato l’avviso pubblico di selezione, 
redatto nel rispetto dello schema deliberato con la succitata D.G.R. n. 2435/2018, dei componenti 
della Commissione Tecnica Regionale recante i requisiti di partecipazione (allegato A) e il modulo di 
presentazione delle relative domande (allegato B). I componenti nominati restano in carica per 2 (due) 
anni con decorrenza dalla data di nomina, con incarico rinnovabile per una sola volta di ulteriori due 
anni. Tale provvedimento è stato pubblicato sul portale tematico ORCA della Sezione Politiche Abitative 
e sul B.U.R.P. il 09/11/2023 al n. 100. Il suddetto Avviso Pubblico ha previsto per i componenti esperti 
della Commissione:

a.	 una quota fissa di compenso per ciascuna seduta plenaria, per ciascun componente, pari a € 
120,00 comprensivi di oneri fiscali, previdenziali e IRAP. Tale compenso è dovuto a condizione 
che la partecipazione effettiva sia pari ad almeno il 70% del tempo di durata della seduta 
o alla metà degli argomenti trattati, così come risulta dai verbali redatti dal Segretario della 
medesima Commissione;

b.	 che i sopralluoghi e le missioni all’interno del territorio regionale dei componenti la 
Commissione siano equiparati, ai fini del compenso, ad una seduta plenaria; a tale compenso 
è aggiunto il rimborso delle spese di viaggio fino a un massimo di € 100,00;

c.	 che i compensi e i rimborsi sopra descritti siano liquidati ogni tre mesi a partire dalla prima 
riunione ufficiale della Commissione sulla base di una relazione predisposta dal RUP che 
documenta l’attività svolta;

•	 con Determinazione Dirigenziale n. 465 del 22/11/2023 è stata nominata la commissione di valutazione 
delle istanze pervenute per la nomina dei componenti della Commissione Tecnica Regionale;

•	 con D.G.R n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  
118.  Documento  tecnico  di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione” 
è assegnata la dotazione finanziaria nell’ambito della missione 8, programma 2, titolo 1. Capitolo di 
spesa U0802004, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 di € 50.000,00 e pari 
dotazione in termini di competenza, per gli esercizi finanziari 2025 e 2026.

Considerato altresì che con Determinazione Dirigenziale n. 134 del 29/03/2024:

•	 è stata approvata la graduatoria provvisoria dei professionisti idonei alla nomina di componente 
della Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile. Tale provvedimento è stato pubblicato 
sul portale tematico ORCA della Sezione Politiche Abitative il 03/04/2024 e sul B.U.R.P. al n. 30 del 
11/04/2024;

•	 è stato previsto che alla nomina dei componenti della Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare 
Sostenibile si proceda con successiva determinazione.

Dato atto l’arch. Vincenzo Lasorella, quale dirigente ad interim della Sezione Politiche Abitative, è il responsabile 
del procedimento in corso in sostituzione dell’ing. Luigia Brizzi, dirigente in quiescenza.

Rilevato altresì che:

•	 con prot. n. 188921 del 16/04/2024 è pervenuta richiesta di accesso documentale per presa visione, 
presso l’ufficio regionale, dei verbali di valutazione delle istanze dei candidati idonei alla nomina di 



                                                                                                                                37037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 6-6-2024                                                                                    

componente della Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile. In data 30/04/2024 è stata 
espletata la procedura di accesso ai verbali della Commissione di valutazione richiesta dal candidato;

•	 ad oggi non risultano pervenute ulteriori richieste di chiarimenti e/o accesso agli atti;
•	 ad esito degli accertamenti delle dichiarazioni fornite ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n.445/2000 non 

risultano emerse ad oggi cause ostative alla nomina dei candidati, di cui all’allegato 1B alla D.D. n. 
134/2024, in posizione utile a svolgere il ruolo di Componente della Commissione.

Tut﻿to ciò premesso, visto, considerato e rilevato, occorre procedere:

•	 all’approvazione della graduatoria definitiva dei professionisti idonei alla nomina di componente della 
Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 bis della L.R. n. 
13/2008 ss.mm.ii di cui all’Allegato 1 parte integrante del presente provvedimento;

•	 alla nomina a componenti della Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile, con durata di 
due anni dal presente provvedimento, i seguenti professionisti presenti nella Graduatoria definitiva, di 
cui all’Allegato 1, in posizione dal n. 1 al n. 5:

○	 Antonio Stragapede;
○	 Laura Rubino;
○	 Salvatore Paterno;
○	 Tiziano Bibbò;
○	 Daniela Petrone.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione 
di impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:

•	 diretto
•	 indiretto
•	 neutro

        x    non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI
ai sensi del D. lgs n. 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dello 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Si attesta l’adempimento degli obblighi di cui all’art. 15 del D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 secondo la direttiva del 
Responsabile della Trasparenza prot. n. 599 del 06/11/2013.



37038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 6-6-2024

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare la graduatoria definitiva dei professionisti idonei alla nomina di componente della Commissione 
Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 bis della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii di cui 
all’Allegato 1 parte integrante del presente provvedimento.

Di nominare componenti della Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile istituita con D.G.R. n. 
2435/2018, con durata di due anni dal presente provvedimento i seguenti professionisti presenti in posizione 
dal n. 1 al n. 5 della graduatoria definitiva di cui all’Allegato 1:

•	 Antonio Stragapede;
•	 Laura Rubino;
•	 Salvatore Paterno;
•	 Tiziano Bibbò;
•	 Daniela Petrone.

Di provvedere all’impegno delle somme per il funzionamento della Commissione Tecnica per l’Abitare 
Sostenibile - biennio 2024 e 2025, con successivo atto dirigenziale che sarà trasmesso alla competente sezione 
della Corte dei Conti per l’esercizio del controllo successivo sulla gestione ai sensi dell’art. 1, comma 173, L. n. 
266/2005 nel rispetto delle Linee Guida approvate con Deliberazione n. 46/2022/INPR.

Di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento e dei suoi allegati sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia B.U.R.P. – Sezione Prima, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito www.
regione.puglia.it ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 15 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e sul 
portale PerlaPA. – Anagrafe delle prestazioni ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 53, comma 14, 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.

Il presente provvedimento:

•	 sarà pubblicato:

•	 in formato elettronico nelle pagine del sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella 
sotto sezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

•	 in formato elettronico nelle pagine del sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella 
sotto sezione di II livello “Titolari di incarichi di collaborazione o consulenza”;

•	 in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito internet https://
www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo Pretorio on-line”, per dieci giorni 
lavorativi consecutivi ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021;

•	 sul B.U.R.P. – Sezione Prima e sul portale tematico http://www.regione.puglia.it/web/orca;

•	 tramite il sistema CIFRA 2:

•	 sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
•	 sarà archiviato sul sistema informatico regionale Sistema Puglia.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.



                                                                                                                                37039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 6-6-2024                                                                                    

Firmato digitalmente da:

E.Q.”SUPPORTO GESTIONE PROCEDURALE DI PROGRAMMI ERP PER LA PROMOZIONE 
DELL’ABITARE SOSTENIBILE”
Alessandro Rinaldi

E.Q. “COORDINAMENTO, ATTUAZIONE E MONITORAGGIO PROGR. ERP E DI PROMOZIONE 
DELL’ABIT. SOCIALE E SOSTENIBILE”
Addolorata Doronzo

Il Dirigente ad interim della Sezione Politiche Abitative 
Vincenzo Lasorella



37040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 6-6-2024

1


